



2026年12月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）

2026年8月7日

上場会社名 株式会社オプトラン 上場取引所 東
コード番号 6235 URL <https://www.optorun.co.jp/>
代表者（役職名） 代表取締役社長執行役員（氏名） 範 寛
問合せ先責任者（役職名） 常務執行役員（氏名） 石野 雅彦 TEL 049-299-8199
半期報告書提出予定日 2026年8月7日 配当支払開始予定日 2026年9月7日
決算補足説明資料作成の有無 : 有
決算説明会開催の有無 : 有（機関投資家・アナリスト向け）

（百万円未満切捨て）

1. 2026年12月期第2四半期（中間期）の連結業績（2026年1月1日～2026年6月30日）

（1）連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年中間増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する中間純利益	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％
2026年12月期中間期	15,853	14.5	1,087	△1.9	717	△35.5	△17	—
2025年12月期中間期	13,850	△17.0	1,107	△71.9	1,112	△74.8	1,105	△65.2

（注）包括利益 2026年12月期中間期 37,044百万円（—％） 2025年12月期中間期 △1,458百万円（—％）

	1株当たり 中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり 中間純利益
	円 銭	円 銭
2026年12月期中間期	△0.43	—
2025年12月期中間期	27.04	26.90

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	％
2026年12月期中間期	140,629	93,901	66.6
2025年12月期	86,146	57,606	66.6

（参考）自己資本 2026年12月期中間期 93,692百万円 2025年12月期 57,381百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年12月期	—	27.00	—	27.00	54.00
2026年12月期	—	28.00			
2026年12月期（予想）			—	28.00	56.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2026年12月期の連結業績予想（2026年1月1日～2026年12月31日）

（％表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％	円 銭
通期	38,200	12.8	6,200	85.9	7,400	131.1	5,600	89.2	140.48

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当中間期における連結範囲の重要な変更 : 無

(2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 有

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料P8「2. 中間連結財務諸表及び主な注記(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項(会計方針の変更に関する注記)」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2026年12月期中間期	44,358,000株	2025年12月期	44,358,000株
② 期末自己株式数	2026年12月期中間期	4,464,511株	2025年12月期	4,495,562株
③ 期中平均株式数(中間期)	2026年12月期中間期	39,868,627株	2025年12月期中間期	40,896,743株

※ 第2四半期(中間期)決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想については、現時点で入手可能な情報に基づき当社経営者が判断した予想であり、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。実際の業績は様々な要因の変化により、記載の業績予想とは大きく異なる結果となり得ますことをご承知おください。

※ 当社は、2026年8月7日(金)に機関投資家・アナリスト向けに決算説明会を開催する予定です。この説明会で配布する決算説明資料は、8月7日(金)に当社ウェブサイトに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当中間期の経営成績の概況	2
(2) 当中間期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 中間連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 中間連結貸借対照表	3
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	5
(中間連結損益計算書)	5
(中間連結包括利益計算書)	6
(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(会計方針の変更に関する注記)	8
(セグメント情報等の注記)	8

1. 経営成績等の概況

(1) 当中間期の経営成績の概況

当中間連結会計期間(2026年1月1日～2026年6月30日)における世界経済は、総じて底堅く推移したものの、中東情勢不安定化によるエネルギー価格変動や地政学リスクの高まりもあり、先行きは不透明な状況が続いております。

このような状況の下、売上高は、光学領域のスマートフォンカメラモジュール向けやAIデータセンター関連光通信向け装置の販売が好調により、前年同期比で増収となりました。

営業利益は、装置セールスマックスによる原価率の改善や販管費の低減に取り組んだものの、棚卸資産評価損や貸倒引当金繰入額計上により、前年同期比で減益となりました。

経常利益は、為替差損や持分法による投資損失計上により、前年同期比で減益となりました。

その結果、売上高は15,853百万円(前年同期比14.5%増)、営業利益は1,087百万円(同1.9%減)、経常利益は717百万円(同35.5%減)、親会社株主に帰属する中間純損失は17百万円(前年同期は1,105百万円の親会社株主に帰属する中間純利益)となりました。

(2) 当中間期の財政状態の概況

① 資産、負債及び純資産の状況

(資産)

当中間連結会計期間末の流動資産は、70,629百万円と前連結会計年度末に比べ13,853百万円の増加となりました。増加した要因は現金及び預金や仕掛品が増加したことなどによるものです。

固定資産は、69,999百万円と前連結会計年度末に比べ40,629百万円の増加となりました。増加した要因は保有株式の評価益が計上されたことにより、投資有価証券が増加したことなどによるものです。

(負債)

流動負債は、32,237百万円と前連結会計年度末に比べ12,355百万円の増加となりました。増加した要因は契約負債が増加したことなどによるものです。

固定負債は、14,490百万円と前連結会計年度末に比べ5,832百万円の増加となりました。増加した要因は繰延税金負債が増加したことなどによるものです。

(純資産)

純資産は、93,901百万円と前連結会計年度末に比べ36,294百万円の増加となりました。増加した要因は保有株式の評価益が計上されたことにより、その他有価証券評価差額金が増加したことなどによるものです。

② キャッシュ・フローの状況

当中間連結会計期間末における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、39,095百万円となり、前連結会計年度末と比べ7,658百万円の増加となりました。

当中間連結会計期間のキャッシュ・フローの状況とそれらの要因は以下のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは、契約負債の増加12,499百万円などにより、7,355百万円の収入となりました。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によるキャッシュ・フローは、出資金の売却による収入1,119百万円などにより、839百万円の収入となりました。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払額1,075百万円などにより、1,473百万円の支出となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想については、2026年2月13日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年12月31日)	当中間連結会計期間 (2026年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	31,442,433	39,100,822
受取手形及び売掛金	5,502,719	6,202,079
仕掛品	12,543,180	18,756,738
原材料及び貯蔵品	4,651,192	4,976,462
その他	2,855,820	2,050,396
貸倒引当金	△219,675	△456,872
流動資産合計	56,775,671	70,629,626
固定資産		
有形固定資産	13,512,053	13,638,040
無形固定資産	34,236	42,338
投資その他の資産		
投資有価証券	4,182,727	47,064,073
出資金	9,084,687	6,699,445
繰延税金資産	335,139	296,203
その他	2,461,941	2,516,141
貸倒引当金	△240,056	△256,268
投資その他の資産合計	15,824,438	56,319,596
固定資産合計	29,370,727	69,999,975
資産合計	86,146,398	140,629,601
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,238,992	3,841,579
短期借入金	400,000	—
リース債務	9,949	3,727
未払法人税等	260,351	683,294
契約負債	11,494,190	24,539,807
賞与引当金	401,984	394,202
製品保証引当金	205,306	223,523
その他	2,870,836	2,551,471
流動負債合計	19,881,610	32,237,607
固定負債		
リース債務	5,837	4,390
繰延税金負債	3,265,882	8,615,466
退職給付に係る負債	234,459	260,515
資産除去債務	2,276	2,352
その他有利子負債	4,989,365	5,441,532
その他	160,348	166,550
固定負債合計	8,658,169	14,490,808
負債合計	28,539,779	46,728,415

（単位：千円）

	前連結会計年度 (2025年12月31日)	当中間連結会計期間 (2026年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	400,000	400,000
資本剰余金	8,995,187	9,111,537
利益剰余金	44,449,525	43,356,119
自己株式	△7,567,988	△7,358,118
株主資本合計	46,276,724	45,509,538
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,087,329	37,796,504
為替換算調整勘定	8,017,110	10,386,953
その他の包括利益累計額合計	11,104,440	48,183,458
非支配株主持分	225,454	208,190
純資産合計	57,606,618	93,901,186
負債純資産合計	86,146,398	140,629,601

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書
(中間連結損益計算書)

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2025年1月1日 至 2025年6月30日)	当中間連結会計期間 (自 2026年1月1日 至 2026年6月30日)
売上高	13,850,479	15,853,911
売上原価	9,290,973	10,643,853
売上総利益	4,559,506	5,210,057
販売費及び一般管理費	3,451,613	4,122,859
営業利益	1,107,892	1,087,197
営業外収益		
受取利息	115,720	132,575
受取賃貸料	25,214	31,678
持分法による投資利益	53,056	—
デリバティブ評価益	289,073	120,308
補助金収入	53,665	61,935
その他	7,508	8,933
営業外収益合計	544,237	355,431
営業外費用		
支払利息	98,253	115,744
持分法による投資損失	—	274,340
為替差損	377,082	315,362
賃貸費用	3,219	3,687
寄付金	3,474	461
その他	57,780	15,767
営業外費用合計	539,810	725,363
経常利益	1,112,319	717,265
特別利益		
固定資産売却益	—	18
特別利益合計	—	18
特別損失		
固定資産除却損	5,361	24,199
特別損失合計	5,361	24,199
税金等調整前中間純利益	1,106,958	693,084
法人税等	75,525	793,956
中間純利益又は中間純損失(△)	1,031,432	△100,872
非支配株主に帰属する中間純損失(△)	△74,246	△83,752
親会社株主に帰属する中間純利益又は 親会社株主に帰属する中間純損失(△)	1,105,678	△17,119

（中間連結包括利益計算書）

（単位：千円）

	前中間連結会計期間 （自 2025年1月1日 至 2025年6月30日）	当中間連結会計期間 （自 2026年1月1日 至 2026年6月30日）
中間純利益又は中間純損失（△）	1,031,432	△100,872
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△56,688	34,709,175
為替換算調整勘定	△2,041,608	2,279,253
持分法適用会社に対する持分相当額	△391,548	157,076
その他の包括利益合計	△2,489,845	37,145,505
中間包括利益	△1,458,412	37,044,633
（内訳）		
親会社株主に係る中間包括利益	△1,315,167	37,061,897
非支配株主に係る中間包括利益	△143,244	△17,264

(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前中間連結会計期間 (自 2025年1月1日 至 2025年6月30日)	当中間連結会計期間 (自 2026年1月1日 至 2026年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前中間純利益	1,106,958	693,084
減価償却費	526,358	594,032
のれん償却額	101,235	—
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△359,953	253,408
賞与引当金の増減額(△は減少)	18,828	△31,936
製品保証引当金の増減額(△は減少)	△43,498	9,357
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	5,574	26,056
固定資産売却損益(△は益)	—	△18
固定資産除却損	5,361	24,199
受取利息及び受取配当金	△115,720	△132,575
支払利息	98,253	115,744
為替差損益(△は益)	333,922	261,679
持分法による投資損益(△は益)	△53,056	274,340
売上債権の増減額(△は増加)	229,486	△264,261
棚卸資産の増減額(△は増加)	△244,029	△5,825,296
仕入債務の増減額(△は減少)	1,368,467	△740,871
契約負債の増減額(△は減少)	2,315,281	12,499,911
未収消費税等の増減額(△は増加)	407,498	287,935
その他	225,870	281,988
小計	5,926,840	8,326,777
利息及び配当金の受取額	115,720	132,575
利息の支払額	△3,651	△4,376
法人税等の支払額	△703,336	△1,099,279
営業活動によるキャッシュ・フロー	5,335,572	7,355,696
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△501,300	△4,805
定期預金の払戻による収入	1,933,805	4,800
有形固定資産の取得による支出	△360,528	△261,228
有形固定資産の売却による収入	—	18
無形固定資産の取得による支出	△149	△18,794
投資有価証券の取得による支出	△3,335,540	—
出資金の払込による支出	△24,000	—
出資金の売却による収入	—	1,119,390
投資活動によるキャッシュ・フロー	△2,287,712	839,380
財務活動によるキャッシュ・フロー		
リース債務の返済による支出	△6,556	△1,447
自己株式の取得による支出	△4,188,165	—
短期借入金の純増減額(△は減少)	—	△400,000
ストックオプションの行使による収入	106,950	3,720
配当金の支払額	△1,086,210	△1,075,949
財務活動によるキャッシュ・フロー	△5,173,982	△1,473,677
現金及び現金同等物に係る換算差額	△1,032,334	936,983
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△3,158,457	7,658,383
現金及び現金同等物の期首残高	28,035,706	31,436,922
現金及び現金同等物の中間期末残高	24,877,249	39,095,305

（4）中間連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（会計方針の変更に関する注記）

（棚卸資産の評価方法の変更）

一部の在外子会社では、原材料及び貯蔵品の評価方法について、従来、先入先出法を採用しておりましたが、当中間連結会計期間より総平均法に変更しております。

この評価方法の変更は、基幹システムの更新を契機として、親会社と会計方針を統一し、原材料に係る原価計算及び評価計算を効率化することを目的として行ったものであります。

なお、この変更による影響額は軽微であるため、遡及適用は行っておりません。

（セグメント情報等の注記）

当社グループは、成膜装置事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。